
Recife, 29 de julho de 2017 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Ministério Público Estadual Ano XCIV • NÀ 134 - 3

PLANTÃO DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL COM SEDE EM OLINDA

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA
30/07/2017 Domingo 13h às 17h Olinda Hilário Marinho Patriota Júnior

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 28 de julho de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.421/2017

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor da Portaria POR-PGJ nº 1.414/2017, de 27/07/2017, publicada em 28/07/2017,

RESOLVE:

Modifi car o teor da Portaria POR-PGJ nº 1.414/2017, de 27/07/2017, publicada em 28/07/2017, como segue:

Onde se lê:

NOME MATRICULA CARGO NOVA REFERÊNCIA RETROATIVIDADE
Ageu Wesley Castro Dourado 
Ferreira Braga 188784-0 TECNICO

MINISTERIAL 09 29/06/2017

Leia-se:

NOME MATRICULA CARGO NOVA REFERÊNCIA RETROATIVIDADE
Ageu Wesley Castro Dourado 
Ferreira Braga 188784-0 TECNICO

MINISTERIAL 10 29/06/2017

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 28 de julho de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.405/2017

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 11ª Circunscrição de Limoeiro;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. GARIBALDI CAVALCANTI GOMES DA SILVA, 2º Promotor de Justiça de Surubim, de 2ª entrância, para o exercício 
cumulativo no cargo de Promotor de Justiça de Orobó, de 1ª entrância, em razão das férias do Bel. Mário Lima Costa Gomes de Barros,
no período de 02/08/2017 a 30/08/2017.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 27 de julho de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

(Republicada por ter saído com incorreção na original)

PORTARIA POR-PGJ N.º 1.406/2017

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação da Coordenação da 11ª Circunscrição de Limoeiro;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Bel. FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS JÚNIOR, 2º Promotor de Justiça de Limoeiro, de 2ª entrância, para o exercício 
cumulativo no cargo de Promotor de Justiça de João Alfredo, de 1ª entrância, durante as férias do Bel. Mário Lima Costa Gomes de
Barros, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, em 27 de julho de 2017.

Francisco Dirceu Barros
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

(Republicada por ter saído com incorreção na original)

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR. FRANCISCO DIRCEU BARROS, exarou o seguinte despacho:

Dia: 28/07/2017

Expediente n.º: s/n/17 
Processo n.º: 0018256-4/2017
Requerente: PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO
Assunto: Requerimento
Despacho: Ciente. Considerando o caráter emergencial do requerimento, da lavra do Promotor de Justiça Paulo Henrique Queiroz 
Figueiredo, determino o adiamento da vigência da Resolução CPJ nº 008/2017, no que concerne aos incisos I, II, III e IV do seu 
art. 1º, ad referendum do Colégio de Procuradores de Justiça, até deliberação do referido órgão colegiado, na sua próxima sessão.
Encaminhe-se à relatora da proposta da citada Resolução, conforme solicitado.

Procuradoria Geral de Justiça, 28 de julho de 2017.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Promotor de Justiça

Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

O EXMO. SR. CHEFE DE GABINETE, DR. PAULO AUGUSTO 
DE FREITAS OLIVEIRA, exarou o seguinte despacho:

Dia: 27/07/2017

Expediente n.º: 076/17 
Processo n.º: 0013125-3/2017
Requerente: ANA CRISTINA BARBOSA TAFFAREL
Assunto: Comunicações
Despacho: Ciente. Com base nas informações constantes no 
presente requerimento e nos registros da Coordenação Ministerial 
de Gestão Pessoas, de ordem do Procurador Geral de Justiça, 
determino a implantação da acumulação referida no próximo mapa 
de acumulações. Comunique-se a requerente e, após, arquive-se. 

Procuradoria Geral de Justiça, 28 de julho de 2017.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Promotor de Justiça

Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça
(Atuando sob delegação dada pela Portaria PGJ nº 1.251/2017)

Colégio de Procuradores
de Justiça

RESOLUÇÃO RES-CPJ Nº 009/2017

EMENTA: adia o início da vigência da Resolução RES-CPJ Nº 
008/2017, especifi camente em relação aos incisos I, II, III e IV do 
art. 1º, publicada no DOE de 21/06/2017.

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA, no uso dos poderes que lhe são conferidos pelo art. 9º, 
inciso II, da Lei Complementar nº 12/94;

CONSIDERANDO o teor do art. 2º da Resolução RES-CPJ Nº 
008/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 21 de junho 
de 2017, que fi xa a vigência da referida Resolução a partir de 01 
de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o teor do requerimento nº 0018256-4/2017, 
bem como o despacho exarado no citado expediente, conforme 
publicação no Diário Ofi cial do Estado em 29 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço 
público;

RESOLVE:

Art. 1º. Adiar, AD REFERENDUM do Colégio de Procuradores de 
Justiça, o início da vigência da Resolução CPJ nº 008/2017, fi xado 
em seu art. 2º, no que concerne aos incisos I, II, III e IV do art. 
1º da mesma Resolução, até deliberação do requerimento acima 
mencionado pelo órgão colegiado, em sua sessão subsequente.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 28 de julho de 2017.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Secretaria Geral

AVISO SGMP Nº 020/2017

O Exmo. Senhor Secretário-Geral Adjunto, Dr. Gustavo Augusto 
Rodrigues de Lima, avisa aos membros e servidores do Ministério 
Público de Pernambuco que, tendo em vista a celebração do 
dia Do Dia do Motorista do MPPE, que será realizado no dia 31 
de  julho de 2017 (segunda-feira), das 9h às 10:30h, no Edifício 
Edmyrthes Cármen de Lima, em Afogados, os referidos servidores 
estarão dispensados de suas atividades durante o mencionado 
horário.

Recife, 28 de  julho  de 2017

Gustavo Augusto Rodrigues de Lima
Secretário-Geral Adjunto do Ministério Público de Pernambuco

(republicado por incorreção)

O Exmo. Sr. Secretário-Geral do Ministério Público de 
Pernambuco, Dr. Alexandre Augusto Bezerra, exarou os seguintes 
despachos:

No dia: 28/07/2017

Expediente: Ofício 343/2017 
Processo nº: 0018255-3/2017
Requerente: Dra. Liliane da Fonseca Lima Rocha
Assunto: Solicitação
Despacho: À ESMP. Solicito informar opções de voos e 
hospedagem dos palestrantes.

Expediente: Ofício 76/2017 
Processo nº: 0011902-4/2017
Requerente: Dr. André Múcio Rabelo de Vasconcelos 
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMFC. Para adequação da minuta da Instrução 
Normativa, excluindo os dispositivos que alterem o valor de diária, 
em obediência ao despacho exarado pelo Exmo. PGJ. Após as 
modifi cações, devolva-me os autos para apreciação. 

Expediente: Ofício 2017080000022 
Processo nº: 0017473-4/2017

Requerente: PEFOCE
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMATI. Diante do despacho da chefi a do Gabinete 
PGJ, encaminho para análise e pronunciamento com urgência 
acerca do pleito de adesão ao Processo Licitatório nº 025/2016.

Expediente: Ofício 89/2017 
Processo nº: 0017986-4/2017
Requerente: Dra. Giovanna Mastrianni de Oliveira 
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Diante do despacho do Exmo. PGJ, 
encaminho para providências necessárias.

Expediente: Ofício 90/2017 
Processo nº: 0017987-5/2017
Requerente: Dra. Giovanna Mastrianni de Oliveira 
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Diante do despacho do Exmo. PGJ, 
encaminho para providências necessárias.

Expediente: CI 96/2017 
Processo nº: 0018308-2/2017
Requerente: AMCS
Assunto: Solicitação
Despacho: À GMECS. Segue para instruir processo de aquisição 
pelo menor preço.

Expediente: E-mail Francisco Emanuel 
Processo nº: 0018189-0/2017 
Requerente: Francisco Emanuel Gonçalves
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Para análise e pronunciamento. 

Expediente: Req. - Dra. Elza Roxana Álvares Saldanha 
Processo nº: 0006167-2/2017
Requerente: Dra. Elza Roxana Álvares Saldanha 
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Diante do despacho do Exmo. PGJ., 
encaminho para providências necessárias.

Expediente: CI 73/2017 
Processo nº: 0013665-3/2017
Requerente: AMCS
Assunto: Solicitação
Despacho: À DMSERVCON. Para classifi cação da despesa, 
em sequencia encaminhe-se à AMPEO para informar dotação 
orçamentária.

Expediente: CI 59/2017 
Processo nº: 0008741-2/2017 
Requerente: CMGP 
Assunto: Solicitação
Despacho: Ao Gabinete do Exmo. Procurador Geral de Justiça. 
Diante das informações prestadas nos autos, encaminhamento 
para deliberação do Exmo. PGJ.

Expediente: CI 30/2017 
Processo nº: 0018136-1/2017
Requerente: CMI
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Autorizo. Segue para providências 
necessárias.

Expediente: CI 168/2016 
Processo nº: 0030822-6/2016
Requerente: DEMPAM
Assunto: Solicitação
Despacho: À CPL. Diante das informações prestadas pela 
AMPEO, cumpridas as formalidades legais, autorizo a abertura de 
processo licitatório pelo menor preço.

Expediente: CI 85/2017 
Processo nº: 0018104-5/2017
Requerente: CMTI
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMFC. Autorizo. Encaminho para o empenhamento 
da despesa pelo menor preço.

Expediente: CI 17/2017 
Processo nº: 0017833-4/2017
Requerente: DIMGC
Assunto: Solicitação
Despacho: À CPL. Cumpridas as formalidades legais, autorizo a 
abertura de processo licitatório pelo menor preço.

Expediente: Req. - Dr. Itamar Dias Noronha 
Processo nº: 0006193-1/2017 
Requerente: Itamar Dias Noronha 
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Diante do despacho do Exmo. PGJ, 
encaminho para providências necessárias.

Expediente: Req. - Dr. Maurilio Sérgio da Silva 
Processo nº: 0025196-5/2015
Requerente: Dr. Maurilio Sérgio da Silva 
Assunto: Solicitação
Despacho: À CMGP. Diante do despacho do Exmo. PGJ, 
encaminho para para providências necessárias.

Secretaria - Geral do Ministério Público - 
Recife, 28 de julho de 2017.

Alexandre Augusto Bezerra
Secretário-Geral do Ministério Público

O Exmo. Sr. Secretário-Geral do Ministério Público de 
Pernambuco, Alexandre Augusto Bezerra, exarou os seguintes 
despachos eletrônicos: 

Nos dias 25, 26, 27 e 28/07/2017.

Número protocolo: 88670/2017
Documento de Origem: Eletrônico


